
 
Нормативных правовых актов 

Муниципального образования «Красюковское  сельское поселение» 

Администрация  Красюковского  сельского поселения  Октябрьского района Ростовской области  

       № 6              10.02.2018  года 
____________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 
Содержание:  

1. Решение собрания депутатов № 64 от 22.01.2018 «Об отчете главы Администрации 

Красюковского сельского поселения «О результатах деятельности Администрации 

Красюковского сельского поселения за 2017 год» 

 
 

 

 

 

 
                       
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 



 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ 

ОКТЯБРЬСКИЙ  РАЙОН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ КРАСЮКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

10.02.2018                                     №    64                    сл. Красюковская 

    

Об    отчете   главы  Администрации 

Красюковского сельского поселения 

О  результатах   деятельности  Адми-

нистрации Красюковского сельского 

поселения за 2017 год.   

  

В соответствии с частью 5 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 

г. № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», частью 5 статьи 18 Областного закона от 28 декабря 

2005 г. № 436-ЗС «О местном самоуправлении в Ростовской области»,  

статьей 24 п. 3  Устава муниципального образования «Красюковское 

сельское поселение» 

 

Собрание депутатов Красюковского сельского поселения 

 РЕШИЛО: 

 

1. Принять   к   сведению   отчет главы  Администрации Красюковского 

сельского  поселения о результатах  деятельности Администрации Красю-

ковского сельского поселения за 2017 год. 

 

2. Признать   деятельность   Администрации   Красюковского    сельского 

поселения за   2017 год, удовлетворительной.  

 

 

      Председатель собрания депутатов – 

Глава Красюковского сельского поселения                                Н.П.Злобина 

 

 

 

 

 



                                                Д  О К Л А Д 

Уважаемые, Людмила Владимировна, Николай Дмитриевич, 

уважаемые депутаты, коллеги, дорогие жители и приглашенные! 

Представляю   отчет   о  работе   Администрации  Красюковского  

сельского поселения за 2017 год,  постараюсь отразить основные моменты в 

деятельности Администрации за прошедший год, обозначить  задачи  на  

2018год. 

Первоочередная задача Администрации поселения – это решение 

вопросов местного значения и исполнение полномочий  предусмотренных 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения, 

Решениями  Собрания депутатов Красюковского  сельского поселения, 

программами социально-экономического развития и муниципальными 

программами. 

Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной 

работы Администрации поселения, подготовке нормативно-правовых 

документов, в том числе и проектов решений Собрания Депутатов поселения, 

проведения встреч с жителями и активом поселения, осуществления личного 

приема граждан главой Администрации поселения и муниципальными 

служащими, рассмотрения письменных и устных обращений граждан. 

Деятельность   администрации, в соответствии с требованиями 

законодательства, отражается на официальном сайте поселения, где 

размещается вся информация и нормативные документы. Сайт 

администрации всегда поддерживается в актуальном состоянии.  

За 2017 год население нашего поселения увеличилось до 7355 чел., 

прибыло в поселение 132 чел.- убыло – 22 чел., родилось- 53 чел., умерло – 

85 чел. Прирост  за год составил 78 чел. 

На территории сельского поселения имеются 3 средние школы и 2 

филиала (общее количество учеников – 713), 2 детских сада, которые 

посещают 86 ребенка, 17 магазинов, 3 почтовых отделения, 6  ФАПов, 

врачебная амбулатория и отделение скорой медицинской помощи, 

зубоврачебный кабинет, 4 дома культуры, 4 библиотеки, 2 отделения 

сбербанка,  1 удаленный центр доступа МАУ МФЦ.  

Главный принцип  работы Администрации – это организация заботы   

о населении. Жители обращаются в Администрацию поселения, значит, 

надеются на нашу помощь в решении своих вопросов.  

За 2017 год в Администрацию поселения обратились - 2878 чел. 

за  получением различных муниципальных услуг, в том числе: 

Справки о составе семьи 2340 шт., выписки  на земельный участок,для 

оформления права собственности- 86 шт.выдача нотариальных 

доверенностей – 60 шт., характеристик,- 75, актов ЖБУ - 57 

За  2017год    2420 чел обратились за материальной помощью в 

органы УСЗН, получена материальная помощь- 524,6 тыс. руб. 

Число  обращений  по вопросу трудоустройства ( центр занятости) – 

57 чел 



Трудоустроено- 59 чел. 

Признано безработными – 11 чел. 

Число безработных – на конец года – 3 чел. 

Уровень безработицы – 0,1%   

За 2017 год  поступило свыше 1350 документов районного и 

областного уровня, вт.ч. по системе «Дело» -645 , все документы  были 

срочно исполнены   или  приняты   меры быстрого реагирования. 

Всего за  год  в Администрации издано 381 постановление,129  

распоряжений    по  вопросам  местного значения. 

Особое внимание  в работе Администрации уделяется обращению 

граждан. В  своей  работе  руководствуемся  девизом, выдвинутым Главой 

Администрации Октябрьского района Л.В.Овчиевой « Проблемы  поселения- 

наши  и Ваши проблемы». Ежедневно  мы стремились к тому, чтобы ни одно 

обращение жителей не осталось без рассмотрения.  

На  настоящий  момент 98% обращений решены, либо конфликт  

исчерпан. 

Все  обращения зарегистрированы согласно Законодательству РФ 

За 2017 год  поступило 86 обращений  в т.ч. 

письменных – 81 шт. 

устных- 5 шт. 

1. Одно из наиболевших обращений- это предоставление жилья гр. 

Слукиной. 

Ответ:  составлена  дорожная  карта  по ремонту  квартиры, до 

31.03.2018 будет  составлен договор соцнайма,  работы  по  ремонту  

проводятся в  полном  соответствии с планом, на данный  момент   сделаны  

деревянные полы, вставлена новая входная дверь в квартиру, поштукатурены 

стены и потолок, покрашены окна, на  пол положен линолеум., работы 

продолжаются. Денежные  средства выделены депутатами поселения. 

2. Вопрос по  несогласию  с  тарифами на  водоснабжение  ООО «Ядро»  

Ответ: Тариф установлен региональной службой по тарифам. 

Предложено  сдавать документы  в УСЗН для  назначения адресной выплаты   

в  связи  с большим тарифом на воду.  

3. Вопрос: Закрытие песочного карьера в  сл. Красюковской  

Ответ: ООО «Катрин» предоставило  действующую лицензию на  

разработку природных ресурсов. Отзывы и выдачу лицензий осуществляет 

Министерство природных ресурсов  и экологии. ООО «Катрин»  взяло в 

аренду  земельный участок 30 га. Он  находится  на значительном расстоянии 

от слободы. Работы в карьере  в   стадии завершения. 

4.Вопрос по  проведению водопровода по  улицам Набережной, 

Новой, Делегатской, Революции, Садовой,Горной пер. Западный 

Ответ:  По ул. Набережной, Новой, Делегатской, проведены 

водопроводы  путем  создания ТОСов. 

По  ул. Садовая, Революции,Горная,пер. Западный рекомендовано 

провести водопровод  путем  участия в реализации местных  инициатив 



5.Очень  много обращений по  ремонту  дороги от сл. Красюковской  

до пос. Молодежный по ул. У.Громовой.  

Ответ: Данный  участок  дороги относится к г. Новочеркасску , на  

наши  неоднократные обращении к Главе Администрации  г. Новочеркасска 

получен ответ:  Во 2 квартале 2018 года планируется  проведение работ по 

профилированию проезжей части по ул. У.Громовой с добавлением щебня 

В  поселении проведено  28 сходов. Были  подняты  следующие  

проблемы населения 

1. Пос. Новоперсиановка 

Вопрос1. Нерегулярный вывоз ТБО. Из-за малого объема машин часть 

баков остается неубранной. 

Ответ:  нерегулярный вывоз ТБО образовался не из-за малого объема 

мусоровозов, а потому, что у ООО «ЭКОЛОГИЯ» забрали арендованные 

мусоровозы, но фирма приобрела мусоровозы большей вместимости и 

исправила ситуацию по регулярной полной уборке в поселке . 

Вопрос 2:  Несвоевременная доставка квитанций по мусору (договор с 

почтой не заключен, распространение осуществляется неофициально через 

жителей поселка). 

  Ответ:-Договор с почтой заключен и квитанции доставляются 

регулярно  

Вопрос 3: Когда  будет проведен ремонт многоквартирных домов  

Срок капитального ремонта дома в  2-х этажном 16-ти квартирном 

доме по ул. Центральной, 17 согласно Региональной программе по 

проведению капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 

домах на территории РО на 2015-2049 гг. запланирован  на 2020 г.  

       В 2016 г. в этом доме проведены работы по замене 

электропроводки и     электроснабжения.  

       В 2018году будут проведены работы по ремонту крыши 

       На 2022 г. запланирован ремонт фасада и фундамента 

В фонд капитального ремонта направлено письмо с просьбой дать 

информацию о сумме, поступившей от жителей на капитальный ремонт 

крыши, который запланирован на 2019 год. Получена информация о том, что 

из необходимых 152тыс. руб.. жителями дома Комсомольская 4 внесено 75 

тыс. руб. А так же жителями дома Комсомольская 6 внесено 56 011,71 руб.  

из необходимых 139 243,58 руб.  

-проведена встреча с активом жителей, в ходе которой был передан 

график работ, запланированных региональной программой по проведению 

капитального ремонта  общего имущества в многоквартирных домах на 

территории Ростовской области на 2015-2049 годам, но жители не дают  свое 

согласие на  участие в  программе «Народная инициатива» (ТОС) 

Вопрос 4: Перебои  напряжении в эл. сети.  

Ответ: Частые аварийные отключения электричества в поселке 

связаны с перехлестом провисших  проводов на  старых  деревянных опорах 

и наличием большого количества деревьев, разросшихся или в 

непосредственной близости или под линиями ЛЭП.  



в настоящее время готовится технико-экономическое обоснование для 

включения в инвестиционную программу В Л 0,4 кВ от КТП №225 В Л 10 кВ 

«Новоперсиановка» ПС Ш-38, от которой  осуществляется электроснабжение 

потребителей п. Новоперсиановка. При очередной корректировке 

многолетней инвестиционной программы филиала ПАО «МРСК Юга» - 

«Ростовэнерго» данный объект будет предложен к включению в неё при 

определении источника финансирования. 

Срок выполнения замены старых опор- 20 декабря , работы  

невыполнены 

Вопрос 5: Рейсовый автобус в сторону г. Шахты и пос. Каменоломни 

ходит мало дней в неделю (2 дня). 

Ответ: Администрацией поселения сделан запрос о решении вопроса 

по поводу ежедневного транспортного сообщения по маршруту «п. 

Новоперсиановка - г. Шахты» ответ получен- данный маршрут утверждён в 

2013 году в Министерстве транспорта Ростовской области по следующему 

графику: 4 раза в неделю  

График  движения выполняется 

По данным за 9 месяцев 2017 года убыток составил 848,0 тыс. рублей 

при существующем графике, чтобы уменьшить убытки с октября месяца 

2017 года автобус был переоборудован на газомоторное топливо, но убыток 

остался в размере 42,8 тыс. рублей в месяц, следовательно, до конца года 

убыток составит 128,4 тыс. рублей. 

В связи малым и не стабильным пассажиропотоком предприятие 

несет убытки, и изменение графика движения будет нерентабельным, при 

ежедневном графике движения убыток увеличится и будет составлять 55,0 

тыс. рублей, за год убыток составит 660,0 тыс. рублей. 

Вопрос 6: Убрать мусор и сараи на «Крепости» 

Ответ : Администрации Красюковского (с) поселения убран мусор 

вдоль подъездной автодороги от трассы М-4 Дон до 2-го отделения пос. 

Новоперсиановка, а также в березовой роще и вдоль проезжей части по ул. 

Дорожной до комплекса «Крепость Ермака». 

На ИП Угляр И.В. составлен протокол об административном 

правонарушении за наличие очагов несанкционированного навала мусора на 

территории  комплекса «Крепость Ермака». Все навалы мусора убраны. 

Проведены беседы с жильцами многоквартирного дома №1 по ул. 

Дорожной о необходимости сноса бесхозных хозпостроек (сараев) на 

прилегающей к дому территории. Однако жители приняли решение привести 

данную территорию в порядок и не сносить деревянные хозпостройки 

(сараи), так как они используют их в хозяйственных целях.  

Администрацией поселения владельцам вышеуказанных хозпостроек, 

в том числе гр. Майорниковой Л. (задавшей вопрос на сходе) выписаны 

предписания  о приведении их в надлежащее состояние и уборке территории 

вокруг них.Работы  выполнены 

Вопрос 7: Уровень  радиации от вышек   сотовой связи 



28.11.2017г. в период с 09.45 до 12.15 спасателями поисково- 

спасательного подразделения при помощи дозиметра ДРГ – 01Т1 

произведены замеры мощности экспозиционной дозы в непосредственном 

расположении вышек сотовой связи Мегафон и МТС, расположенных на 

территории поселка. 

Показания экспозиционной дозы составили 0,010 -0,015мР/ч 

(миллирентген в час). 

Согласно «СанПиН 2.6.1.2523-09 Нормы радиационной безопасности 

НРБ-99/2009». Радиационный фон не превышает предельно допустимый 

0,020мР/ч.  

Вопрос 8: Претензии по заброшенным огородам на улице Павловской. 

Составлено два протокола на жителей пос. Новоперсиановка, хозяев 

заброшенных и заросших огородов. Протоколы переданы в 

административную комиссию Администрации района 

Вопрос 9: Нет клуба и места досуга для детей на 2-м отделении. 

Отмежеван участок под модульный клуб по адресу ул. Клубная 1 «а» 

и документы по нему переданы в кадастровую палату для регистрации 

Вопрос 10: Прокладка тротуара вдоль проезжей части по ул. 

Центральной. 

Оформляются правоустанавливающие документы на подсыпку 

тротуара, работы запланированы на 2 квартал 2018 г. 

Вопрос 11:  Проверить техническое состояние автобуса, который 

перевозит пассажиров в п. Новоперсиановка, задняя передача не включается. 

- в настоящий момент автобус работает на линии без замечаний и 

соответствует нормам 

Вопрос 12: О неправомерности выставленных  больших сумм  за 

техническую воду  в квитанциях 

Ответ: все необходимые мероприятия согласно обращений жителей ( 

6шт)  поселка Новоперсиановка  выполнены в  декабре месяце. Изменения  

отражены в счет- квитанциях за  декабрь 2017г. 

2 х. Яново-Грушевский 

1. Вопрос: Когда в хуторе будет открыт МФЦ. 

-Ответ: разъяснено: прием граждан в х. Яново-Грушевский 

работниками МФЦ и специалистами Администрации поселения 

осуществляется  один раз в месяц (при необходимости по заявлению граждан 

выезд будет осуществлен специалистом вне графика). 

2. Вопрос: Почему в модульном  ФАПе   нет детского врача. 

Ответ: Разъяснено: согласно штатному расписанию не предусмотрено 

единицы врача – педиатра. По штату один врач – педиатр на 700 человек, в х. 

Яново-Грушевский детей 250 человек. (фельдшерско-акушерский пункт 

предусматривает только средний мед персонал). Выезд врача-педиатра 

осуществляется 2 раза в месяц по средам с 9-00 и до последнего пациента. 

Врач терапевт ведет прием два раза в месяц по средам с 11-00 ч.  

4 Вопрос: Когда начнется строительство новой школы и детского 

сада. 



в 2016 году разработана проектно-сметная документация на 

строительство школы на 108 чел. И детского сада на 40 чел. В 2017 выделены 

денежные средства на ПСД, ПСД готова и получено положительное 

заключение экспертизы. В 2018 году будут снесены стены здания школы 

ранее построенной и начнется строительство на этом же месте. Планируется 

закончить строительство и пустить в эксплуатацию в конце 2019 г. это будет 

современное 3-х этажное здание. Школа основная на 9 классов, денежные 

средства выделенные из областного бюджета и софинансирование районного 

бюджета (193 мл.руб.) 

5.Вопрос:  Ремонт дороги на Красноармейской улице. 

 Во 2 квартале 2018 г. будет проведено грейдирование и подсыпка 

проблемных участков 

6.Вопрос: Когда по ул. Кооперативной поставят дорожные знаки по 

ограничению скорости. 

Ответ:  согласно дислокации и согласования с ГАИ, установка 

запрещающих знаков запрещена, установлен знак «Нагрузка на ось». 

7. Вопрос: Поставка питьевой воды в хутор по выходным. 

-воду питьевую подвозят регулярно 

8.Вопрос:  Маршруты Яново-Грушевский - Шахты очень часто 

пропускают рейсы 

Ответ: нами сделан запрос в ООО «ЮгСтройСнаб», получен ответ от 

заместителя директора по эксплуатации ТС ООО «ЮгСтройСнаб» Огнева 

В.Н. с заверением, что с водителем автобуса ГАЗ – 322132 гос.№ МВ363 

проведена беседа. В  данный  момент   соблюдается  графиков движения 

транспорта  по маршруту.  

Администрация  поселения большое внимание уделяет  выполнению 

наказов , поступивших в ходе избирательной компании по выборам ГД ФС 

РФ седьмого созыва по Шахтинскому одномандатному избирательному 

округу № 154 

1. Выделение средств Областного бюджета  на приобретение и установку 

врачебной амбулатории в сл. Красюковской 

Ответ: Сформирован земельный участок ,оформлено право 

собственности, подготовлено  техническое задание. Направлено обращение в 

адрес Министерства Здравохранения о выделении 13850 тыс. руб. на 

установку и монтаж врачебной амбулатории, получе ответ  о включении в 

проект областного бюджета  на 2019-2020 годы.  Направлено обращение 

Щаблыкину М.И об оказании содействия в получении средств. Ответа  нет. 

2. Установка модульного ФАП в х. Яново-Грушевский 

Ответ: выполнено 

3.   Строительство детского сада в сл. Красюковской 

Ответ: ведутся работы по получению  положительного  заключения 

экспертизы, ПСД имеются. 

4. Ремонт водопровода МБОУ СОШ № 62  

Ответ : Выполнено 

5.Строительство нового здания почты 



Ответ: направлены письма   руководителям «Почта России».Ответа 

нет.    

Кроме  этого выполнены наказы по упорядочиванию работы 

банкомата в сл. Красюковской, организован подвоз воды в х. Миллеров., 

решен вопрос с организацией горячего питания в школе п. Новоперсиановка, 

решен вопрос транспортного сообщения в сл. КрасюковскойАдминистрацией 

ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения 

воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской 

обязанности и военной службе». Всего на первичном воинском учете в 

сельском поселении состоит  1392 человек .в т.ч.офицеров – 68 чел., 

призывников – 125 чел., прапорщиков, сержантов, солдат – 1199 чел.Для  

прохождения воинской службы  призвано – 13 чел.,  уклонистов – 6 чел. 

На территории сельского поселения успешно  работают крупные 

сельскохозяйственные предприятия – ООО «Заря Дона», «Донская степь», 

ТнВ «Белобородов и Теплянский», ООО «Селекционно-семеноводческий 

центр Ростовский».  активно развивается  ООО «Ростовский завод упаковки 

и полиграфии».                                                                                                                                            

В  настоящий  момент,  все  работы  на  территории предприятия  

производятся  в соответствии с проектными решениями, общая  стоимость 

инвестиций составляет - 870 млн. руб. По состоянию на 01.01.2018 года 

общая    численность  работающих  составляет 210 человек, 86%  из  них  

жители  сл. Красюковской.  Руководством завода ведутся активные работы 

по строительству жилых домов для сотрудников завода на ул.Болдырева и 

Басинского.  

На территории поселения зарегистрировано всего- 333 предприятия в 

т.ч.  

 Крупных и средних предприятий- 8 

 Малых предприятий – 37 

 Индивидуальных предпринимателей – 210 

 Индивидуальных КФХ - 78 

 Ликвидировано только ОДНО предприятие -  ООО «Империя». 

За  2017 год  по  многим  предприятиям  поселения выросла средняя 

заработная плата  по  сравнению с  прошлым  годом   

                                             2016 г                      2017 г                   % 

ООО»  ЗАРЯ ДОНА» -     27682,0                29550,0              106,7                                                                                                                                                                                                                                            

ООО «РЗУП»              -     21656,7                 23337,0               107,8 

ООО «ССЦ 

«Ростовский»                    13800,0                 16400,0               118,8 

ООО «Донская степь»     30670,0                  35337,0               115,2 

А  теперь  остановлюсь на исполнение бюджета Красюковского 

сельского поселения за 2017 год составило по доходам в сумме  21 млн. 31 

тыс. рублей и по расходам в сумме 20 млн. 67 тыс. рублей.  Превышение 

доходов над расходами (профицит бюджета) по итогам 2017 года составил 

964 тыс. руб.          



 

 К доходным источникам бюджета относятся - собственные налоговые 

и неналоговые доходы.  Их объем составил 7,7 млн. рублей или 36,6% всех 

поступлений бюджета.   

Наименование План 
Фа

кт 

%, 

испо

лнения 

ДОХОДЫ, в т.ч. 19243,1 
210

31,8 

109,

3 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, 

из них 
5193,7 

770

2,4 

148,

3 

Налог на доходы 

физических лиц 
1165,8 

160

1,1 

137,

3 

ЕСН 842,8 
540

,7 
64,2 

Налог на имущество 

физических лиц 
843,8 

887

,9 

105,

2 

Земельный налог 2958,2 
440

6,2 

148,

9 

Госпошлина 11,5 
11,

7 

101,

7 

НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ, из них 
91,6 

254

,8 

278,

2 

Аренда имущества  89,0 
249

,7 

280,

6 

Платные услуги 260,0 
260

,0 

100,

0 

Штрафы 2,6 5,1 
196,

2 

 

За 2017 год в поселении было создано 84 новых рабочих места, что 

составляет на 61,5 %  превышение планового значения. Из них на ООО 

«РЗУП» создано 34 рабочих места. Так же на территории поселения в 2017 

году зарегистрировано 35 ИП.         

Как и прежде достаточно высокий удельный вес занимают 

межбюджетные поступления (дотации, субвенции, межбюджетные 

трансферты), которые составляют 63,3 % от общего объема доходов. 

Недоимка в местный бюджет остается на достаточно высоком уровне 

и составляет на 01.01.2018 - 1,7 млн. руб.в т.ч  

земельный налог- 1,2 млн. руб,  

налог на имущество – 0,5 млн. руб. 

 

                                                 РАСХОДЫ 

 



Исполнение расходов за 2017 года составило 20 млн. 67 тыс. рублей. 

Наибольший удельный вес 29,5 % в общем объеме расходов бюджета 

Красюковского сельского поселения занимают расходы по разделу 08 

«Культура, кинематография». Исполнение составило 5 млн. 912 тыс. рублей, 

в том числе: 

1. Проведены работы по противопожарной пропитке одежды сцены 

80 тыс. руб. (шторы, портьеры, занавес и проверка дымоходов.). 

2. Приобретено музыкальное оборудование – 252,6 тыс.руб. в т.ч. для 

СДК п. Новоперсиановский на сумму 77,7 тыс. рублей. 

Приобретены два видео проектора с экраном на сумму -140,1 тыс. 

рублей. 

3. Приобретен уголь на сумму - 337.1 тыс. руб. 

4. Установлено горячее водоснабжение во всех 4-х СДК, приобретена 

сантехника и смонтирован санузел с ямой шамбо, В СДК пос. 

Новоперсиановский и сельском клубе 2-го квартала сл. 

Красюковской смонтированы емкости-накопители объемом 1 и 0,5 

м3 для привозной воды, закуплена сантехника, водонагреватели.  

5. Отремонтирована кровля на СДК в х. Яново-Грушевский и СДК 

сл. Красюковской. 

6. Приобретены для СДК спортивные товары и настольные игры на 

сумму 74,2 тыс. рублей. 

7. Приобретен ковролин и линолиум для СДК сл. Красюковский на 

сумму 38,9 тыс. рублей. 

8. Выигран тендер на сумму 100 тыс. руб. и на эти средства 

приобретено 2 ноутбука. 

Большую долю занимают расходы на  «Жилищно – коммунальное 

хозяйство» - 3 млн. 670 тыс. рублей или 18,3%.  

В том числе:  

- расходы на организацию уличного освещения и оплата за уличное 

освещение в поселении 2 млн 169 тыс. руб.;  

- расходы на благоустройство территории Красюковского сельского 

поселения 1 млн. 429 тыс. руб. (вырубка и вывоз сухих деревьев, 

противоклещевая обработка, отлов бродячих собак, приобретение саженцев, 

ремонт тротуара по улице Советская) 

Расходы на  «Дорожное хозяйство (дорожный фонд)» - 3 млн. 816 тыс. 

руб. или 19,0 %. В том числе 276 100 руб.- выделены из областного бюджета. 

Содержание дорог (уборка мусора, покос травы с обочин, дислокация 

дорожных знаков, установка знаков, ямочный ремонт, обновление дорожной 

разметки и пешеходных переходов, ямочный ремонт и пр.).  

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета поселения была и 

будет направлена на решение социальных и экономических задач поселения. 

Приоритетом является обеспечение населения бюджетными услугами 

отраслей социальной 

 Администрация поселения на протяжении всего 2017 года работала в 

тесном сотрудничестве со специалистами Администрации района. 



Проводились встречи с молодыми семьями, состоящими  на квартирном 

учете, -их  у нас 19, а также  проводился  совет  профилактики с семьями 

относящиеся к «группе риска».-их  у  нас 3.  

Работа по предоставлению земельных участков осуществлялась 

совместно с комитетом по имущественным и земельным отношениям 

Администрации Октябрьского района. Администрацией поселения выделено 

12 земельных участков для многодетных  семей имеющих 3-х и более 

несовершеннолетних детей, всего на учете стоят 25_семей 

Так же с целью выявления фактов ненадлежащего использования 

земельных участков проводился муниципальный земельный контроль. 

 

Благоустройство, местные инициативы 

 

          Жители всех населенных пунктов поняли, что комфортность 

проживания   людей    напрямую зависит не только от инициативы 

Администрации, но и активности населения.  

В 2017 году на территории нашего поселения реализовано 7  ТОСов  

на сумму 1 686,5 тыс. руб., из них 869 тыс. руб. средства жителей. 

Жителями  сл. Красюковской, образовавшими ТОСы на ул. 

Набережной и Делегатской  при содействии администрации Октябрьского 

района и  администрации поселения за счет средства муниципального фонда 

построены и введены в эксплуатацию  водопроводы на указанных улицах, а 

также  на отрезках пер. Западного и Строительного. Общая  протяженность 

составляет  

3,5 км, подключены 140 домовладений. В настоящий момент ведутся  

работы по подготовке документов и получению технических условий на 

прокладку водопроводов по ул. Революции, пер. Западному, ул. Горной и ул. 

Садовой.   

Не смотря на дефицит  средств  в  бюджете поселения нами 

выполнены  следующие работы: 

1. Произведено  неоднократное  грейдирование дорожного полотна на 

грунтовых дорогах в сл. Красюковской,х. Яново-Грушевском, пос. 

Новоперсиановка, х. Сусол,х. Аюте 

2. В ноябре 2017года завезено более 100т. фала и отсыпана грунтовая 

пешеходная дорожка вдоль ул. Центральной 

3. Завезено более 90 тонн фала и отсыпано место для разворота в х. 

Аюта 

4. Произведен неоднократный ямочный ремонт асфальтового покрытия 

(ямочный ремонт) . Весной отремонтировано более 800 кв. метров, 

осенью – 1200.Работы выполнялись в  сл. Красюковской, х. Яново- 

Грушевский ( ул. Кооперативная) 

     пос. Новоперсиановка по ул. Советской. 

5. Заасфальтирована тротуарная дорожка  по ул. Советской  от 

 ул. Стадионной до пер. Западного, где построены два пешеходных 

мостика и  сооружен дополнительный пешеходный   переход, а также 



уложены бетонные блоки с целью ограничения движения грузового  

транспорта ООО «Экология» в районе церкви. Кроме того, начаты работы по 

отсыпке основания второго участка пешеходной дорожки от пер. Перелетова 

до пер. Западного, вдоль ул. Советской. 

6.   Начаты работы по подсыпке твердыми материалами пешеходной 

дорожки по ул. М.Горького.- отсыпан участок тротуара от магазина 

«Камелот-3» до СОШ № 63. 

7. Силами карьера 3-го квартала подсыпан и спланирован участок 

подъездной дороги к кладбищу в сл. Красюковской , а также на пер. 

Федорова. 

8. Проводились работы по ликвидации несанкционированных  навалов 

мусора, как в самих населенных пунктах, так и за  их пределами. Так 

локализованы очаги в районе карьеров во 2-м  и 3-м квартале, в 

районе бывшего свинарника и кладбища в  сл. Красюковской ,   в 

районе кладбища х. Яново-Грушевский, в районе бывшего бетонного 

завода у трассы М-4 Дон . 

9. Проведены работы по демонтажу аварийной высотной трубы на 

бывшей котельной у СДК сл. Красюковской 

10.  произведено нанесение дорожной разметки и установлены 

недостающие дорожные знаки. 

11. дополнительно установлено 30 новых фонарей. На сегодняшний 

день все улицы поселения  освещены.  

Несмотря на то, что на территории поселения действуют «Правила 

содержания и обеспечения надлежащего санитарного состояния 

территории сельского поселения, которые определяют обязанности и 

ответственность юридических и физических лиц по вопросам поддержания 

чистоты и порядка на территории поселения», а также принимаемые меры со 

стороны администрации, соответствующих служб, еще существует масса 

проблем в этой работе. 2017 год объявленный Президентом Р.Ф. Владимиром 

Владимировичем Путиным  годом Экологии завершен. Все проводимые 

мероприятия не принесли желаемого результата и не повлияли на улучшение 

состояния окружающей среды. Количество несанкционированных свалок не 

уменьшилось. В одном месте убирали, в другом они появлялись. Большой 

объем благоустроительных   работ, в течение всего года выполнялся 

посредством субботников, путем привлечения работников по 

благоустройству, так и через систему исполнения наказаний, осуждённых на 

принудительные работы. 

Постоянно наводим порядок на улицах населённого пункта, на 

кладбище. Большую поддержку в решении этого вопроса оказывают казаки.  

Хороший пример показали работники детских садов, школ, участковой 

больницы, домов культуры, так же приняв участие в уборке своих 

территорий. 

                           Пожарная безопасность 

Выполнение всех мероприятий по благоустройству, ввиду 

аномального температурного режима в любое время года, неразрывно 



связано с обеспечением пожарной безопасности в жилых зонах поселения. 

Если в предыдущие годы мы занимались выкашиванием сорной 

растительности по обочинам поселковых дорог, то последние  годы 

вынуждены обкашивать поля, прилегающие к жилым домам, придворовые 

территории, т.к. большинство жителей халатно относятся к содержанию близ 

лежащих территорий. 

 В целях пожарной безопасности в 2017 году особое внимание 

администрацией сельского поселения уделялось мероприятиям, 

направленным на профилактику противопожарных мероприятий на 

территории сельского поселения. Для чего был разработан план 

мероприятий, организовывались сходы граждан и подворные обходы по 

обучению населения первичным мерам пожарной безопасности.  

Закуплено пожарное оборудование, в которое входит не только 

верхняя противопожарная одежда, но и 5 ранцевых огнетушителей, прицеп 

САЗ грузоподъемностью не менее 575 кг. стоимостью 39815 руб., 

противопожарная установка высокого давления стоимостью 99 990 руб.  

Два раза в год в поселении благодаря руководителям 

сельхозпредприятий производилась опашка наших населенных пунктов.  

Пожар всегда начинается неожиданно, Огонь уничтожает имущество, 

не смотря ни на возраст владельца, ни на его состояние и социальный статус, 

поэтому  каждому жителю необходимо застраховать свое  имущество.  

Результаты страхования плачевны: за  

2017 год – застрахованы всего 27 домов при наличии 2700 домов 

                                Образование 

На территории поселения находится три общеобразовательные школы 

и 2 начальных, в которых обучаются 713 человек.  

Хочется отметить, что наши дети и педагоги участвуют и побеждают 

в различных проектах, конкурсах это говорит о том, что растет инициативное 

поколение, у которого перед глазами есть замечательные примеры педагогов. 

Ученики школы № 62 и 63 участвовали в региональном проекте 

«Молодежная команда губернатора», которые после посетили Всероссийский 

форум «Молодая Волна». Так же наши школы участвовали в международных 

и областных конкурсах таких как «Детство без границ», «Содружество детей 

и молодежи Дона» где занимали призовые места. Награждены 

сертификатами участников в конкурсах и акциях «Зарядка с чемпионом», 

«Безопасная дорога детям», «Красота божьего мира» и многое другое. 

                                       Культура 

2017 год  был очень  плодотворным, насыщенным  для  учреждений  

культуры  Красюковского  сельского  поселения.  

 Красюковский  СДК (  руководитель  Григорьева Л.Н.)стал 

победителем   областного  конкурса   «На  лучшее  учреждение  культуры  

сельского  поселения  Ростовской   области» , размер  денежного  поощрения  

100 тыс.руб. На  эти  деньги  приобретена оргтехника  для  Красюковского  

СДК. 



          Хоровой  коллектив « Хуторянка» , руководитель  Куприянова 

Е.В. директор Красюковского  СК  Глазкова Н.И.)в  2017 г. подтвердил  

звание « Народный  самодеятельный  коллектив». 

В 2018 году исполняется  25 лет  со  дня  образования  данного 

коллектива. 

         Творческие  коллективы  Красюковского сельского  Дома  

культуры  и  сельского  клуба  в  течение   2017 г.  принимали  участие  в  

областных  и  районных  конкурсах: так  за  участие  в  фольклорных   

областных  праздниках « Играет  песня  над  Доном»  дуэт Красюковского  

СДК   и   хоровой  коллектив  сельского  клуба   награждены  Дипломами;    

награждены  Грамотами    Первого  Донского  Округа   - дуэт Красюковского  

СДК     и  «Хуторянка»  за  вклад  в  сохранение  и  развитие  культурных и 

духовных  традиций  донского  казачества, в  честь Праздника  Покрова  

Пресвятой  Богородицы. 

      Дипломом  Администрации  Октябрьского  района  награждён 

МУК  «Красюковский СДК»  в  номинации « Лучшее  праздничное  

оформление  учреждения  культуры  к  Новому  2018 году.» 

 На территории поселения осуществляется библиотечное 

обслуживание, направленное на повышение уровня образованности и 

культуры населения. 

Казачество 

На территории Красюковского сельского поселения активно 

развивается казачество, которое уже тесно связано как с деятельностью 

администрации поселения, так и с учреждениями культуры. Проведение 

массовых праздников уже не обходится без казаков.  

Спорт, молодежная политика 

На физическую культуру и спорт в бюджете поселения за прошедший 

2017 год освоено 55,0 т.руб. (на приобретение спортивных товаров, на 

проведение спортивных мероприятий, на приобретение наградной 

атрибутики). В течение прошедшего года молодежь сл. Красюковской 

приняла участие более чем в 45-ти спортивно-массовых, культурных 

мероприятиях и акциях. Работа с молодежью в Администрации 

Красюковского сельского поселения ведется по следующим направлениям: 

. Проведение спортивно-культурных мероприятий, направленных на 

пропаганду здорового образа жизни. 

В этом году нами было организованны такие мероприятия как: 

XXVIII Всероссийский Олимпийский День, сдача норм ГТО, 

«Всероссийский день физкультурника», акция «Здоровью- зеленый свет!», 

многочисленные футбольные матчи команды «Заря Дона» и команды п. 

Новоперсиановка, и многое другое. 

2. Проведение мероприятий, направленных на духовно-нравственное 

и патриотическое воспитание: 

 Акция «Георгиевская ленточка»; 

 Акция, час истории «День памяти воинов Афганской войны»; 

 Акция «Бессмертный полк» 9 мая; 



 Акция «Российская ленточка»; 

 Акция ко Дню пожилого человека. 

Участие в первой интеллектуальной игре «Что? Где? Когда?» 

Красюковское сельское поселение заняло третье место среди восьми 

поселений Октябрьского района 

3. Реализации государственной молодежной политики: 

- участие молодых ребят из нашего поселения в реализации 

регионального проекта "Молодёжная команда Губернатора"; 

4. Проведение мероприятий, направленных на профилактику 

террористических и экстремистских проявлений в молодёжной среде: 

В Красюковском поселении проводились акции ко дню солидарности 

в борьбе с терроризмом: 

-     -Школа без опасности»;  

 «Беслан, мы скорбим с тобою!»; 

 «День памяти о Беслане». Так же проводились открытые уроки  

«Экстремисты в интернете». 

5. Проведение мероприятий, направленных на сохранение 

межэтнического и межнационального согласия: 

 Декада толерантности (7-17 ноября 2017). 

 «Когда мы едины – мы не победимы». 

6. Проведение мероприятий, направленных на работу с семьями, 

детьми и подростками «группы риска»: 

- в целях снижения социальной напряженности, предупреждения 

безнадзорности и преступности среди молодежи, приобщения к труду 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, получения ими 

навыка трудовой адаптации на рынке труда на территории Красюковского 

сельского поселения в июне 2017 года были временно трудоустроены 15 

несовершеннолетних. 

- проводится профилактическая работа с семьями и 

несовершеннолетними, состоящими на учёте в Комиссии по делам 

несовершеннолетних Администрации Октябрьского района (обследование 

жилищно-бытовых условий, содействие в оформлении документов, 

определении в приют). Так на начало 2017 года на учете состояло 6 

несовершеннолетних. В результате работы Совета по профилактике 

безнадзорности и правонарушений Администрации Красюковского сельского 

поселения – во втором полугодии 2017 года эти несовершеннолетних сняты с 

учета.  

7. Организация добровольческой деятельности: 

С участием волонтеров проведены многие экологические акции, 

субботники, а так же: 

- помощь пожилым людям; 

- волонтёрские акции в рамках декады инвалидов и др. 

Грядущий 2018 год объявлен президентом России Годом добровольца 

и волонтера, на данный момент в поселении 31 волонтер. Практически все 



мероприятия Администрации Красюковского сельского поселения, 

намеченные к реализации в 2018 году, будут призваны повысить 

гражданскую активность жителей слободы, повысить престиж работы 

добровольцев во всех сферах. 

2017 год –  В целях пропаганды здорового образа жизни на 

территории поселения прошел спортивный праздник посвященный Дню 

Физкультурника и Всероссийскому Олимпийскому дню, где молодежь 

активно сдавали нормы ГТО.  

Наша футбольная команда п. Новлоперсиановка и команда ООО 

«Заря Дона» участвовали во всех соревнованиях, проводимых на территории 

Октябрьского сельского района. 

Задачи на 2018 год 

Хочется отметить, что каждый новый день – ставит новые задачи, 

появляются новые проблемы,  и мы не останавливаемся  на достигнутом. На 

текущий год у нас намечены большие планы по всем  актуальным  вопросам: 

- это выполнение Указов Президента,- исполнение наказов  

- исполнение поручений Губернатора РО и Главы Администрации 

Октябрьского района 

- пополнение доходной части бюджета и эффективное расходование 

средств бюджета. 

- проведение выездных приемов 

- дальнейшие работы по благоустройству территории поселения (спил 

аварийных и сухих деревьев, покос травы и поросли вдоль обочин автодорог, 

а также на детских и спортивных площадках, уборка случайного мусора, 

профилактика и ликвидация стихийных несанкционированных навалов 

мусора. организация и проведение субботников по уборке территорий, 

прилегающих к объектам соцкультбыта;  

- работы по улучшению уличного освещения в поселении и 

оборудование праздничной иллюминации; 

- работы по профилактике и тушению ландшафтных пожаров с 

привлечением сил и средств добровольной пожарной дружины поселения;  

- заключение муниципального контракта на сумму до 100 тыс. руб. 

для разработки ВСН паспортов на 37 автомобильных дорог, согласно 

областного закона о паспортизации автодорог, а также оформление в 

муниципальную собственность бесхозных дорог и передача их в комитет по 

имуществу администрации района; 

- содействие ТОС в прокладке   водопровода   жителям поселения на  

ул. Садовую, ул. Революции ,ул. Горную, пер. Западный 

- завершение строительных работ по зданию часовни и 

благоустройство прилегающей к ней территории, ее освещение и открытие; 

- - работы с жителями по своевременной уплате налогов и ликвидации 

недоимки с целью пополнения бюджета района и поселения; 

- строительство пешеходных дорожек (апрель-май) в пос. 

Новоперсиановка   



- поиск возможных вариантов и источников финансирования по 

прокладке водопровода к пос. Новоперсиановка или бурения артезианских 

скважин с большим дебитом питьевой воды.   

 

18 марта 2018 года – очень важный день в истории России. Мы 

примем участие в выборах Президента. Я призываю всех прийти на 

избирательные участки и принять участие в голосовании. В настоящее время 

мы ведем большую работу по организации выборов, но самое важное - 

сделать правильный выбор. Уже сейчас необходимо оценить все то, что мы 

имеем, чего достигли, что у нас не получилось, но есть возможности к 

решению, оценить стабильность. Участие в выборах очень важно, но важен и 

результат, ведь от нашего выбора зависит не только внешнеполитическая 

ситуация, но и наши личные интересы. Наше будущее и будущее наших 

детей.  

Заключение 

      Заканчивая свое выступление, разрешите выразить слова 

благодарности Главе Октябрьского муниципального района Е.П. Луганцеву, 

главе Администрации Октябрьского района, Л.В. Овчиевой, куратору нашего 

поселения Бессарабову Н.Д. за оказанное доверие и поддержку в работе. 

      Огромное спасибо за  активное участие и помощь в работе 

администрации всем жителям поселения и руководителям предприятий и 

организаций находящихся на территории нашего поселения  

       Только вместе  мы  сможем  добиться тех высоких целей, которые  

мы  ставим перед собой.  

Пусть  каждый  из  нас  сделает  немного    хорошего, внесет  свой 

посильный вклад в развитие поселения  и  сделает нашу жизнь достойной. 

                

 
 


